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PREOPERATIIVSE KODUSE HARJUTUSPROGRAMMI 
MÕJU MOTOORSELE FUNK TSIOONILE RA SKEKUJULISE 
PÕLVELIIGESE OSTEOARTROOSIGA NAISTEL, KES ON 
SUUNATUD TÄIELIKULE ENDOPROTEESIMISELE

10. oktoobril 2025 kaitses Monika 
Mets Tartu Ülikooli l i ikumis- ja 
sporditeaduste f ilosoofiadoktori 
väitekirja „Preoperatiivse koduse 
harjutusprogrammi mõju motoor-
sele funktsioonile raskekujulise 
põlveliigese osteoartroosiga naistel, 
kes on suunatud täielikule endopro-
teesimisele“ (Effect of a preoperative 
home exercise program on motor 
function in women with severe knee 
osteoarthritis scheduled for total 
arthroplasty).

Väitekirja juhendajad olid Helena 
Gapeyeva Tartu Ülikooli spordi-
teaduste ja füsioteraapia instituu-
dist ja Ida-Tall inna Keskhaiglast 
ning emeriitprofessor Tiit Haviko 
Tartu Ülikooli kliinilise meditsiini 
instituudist. Oponeeris professor 
emeritus Ari Heinonen Jyväskylä 
Ülikooli spordi- ja terviseteaduste 
teaduskonnast. 

Terapeutil ised harjutused on 
põlveliigese osteoartroosiga patsien-
tide ravis üks peamisi esmaseid 
sekkumisviise. Enamik varasemaid 
uuringuid on keskendunud haiguse 
varajastele staadiumitele või taas-
tumisele pärast l i igesevahetuse 
operatsiooni, kuid operatsioonieelse 
koduse harjutusprogrammi mõju 
põlveliigese raskekujulise osteo-

artroosiga patsientidel on endiselt 
vähe uuritud.

Doktoritöö eesmärk ol i välja 
selgitada operatsioonieelse koduse 
harjutusprogrammi mõju motoor-
sele funktsioonile, funktsionaalsele 
mobiilsusele ja tajutud tervisesei-
sundile liigesevahetuse operatsioo-
nile suunatud põlveliigese raske
kujulise osteoartroosiga naistel. 

Uuringus osalenud põlveliigese 
osteoartroosiga naised sooritasid 
kaheksa nädala vältel iga päev 15 
harjutusest koosneva koduse harju-
tusprogrammi, mis oli suunatud 
liigese liikuvuse, tasakaalu, koor-
dinatsiooni ja alajäsemete lihasjõu 
parandamisele.

Koduse harjutusprogrammi järel 
täheldati naistel paranenud kõnni-
funktsiooni, paremat tasakaalu 
ebastabi i lsel pinnal, paranenud 
reielihaste aktiveerimist ja koordi-
natsiooni toolilt püsti tõusul ning 
alajäsemete suurenenud lihasjõudu 
koos jäsemetevahelise jõu väiksema 
erinevusega. 

Samuti paranes põlvel i igese 
liikumisulatus, lühenes funktsio-
naalsete tegevuste sooritusaeg ja 
paranes tajutud terv iseseisundi 
hinnang. Veerand vaatlusalustest 
otsustas pärast harjutusprogrammi 

läbimist planeeritud liigesevahetuse 
operatsiooni edasi lükata. 

Põlveliigese raskekujulise osteo-
artroosiga naiste tasakaalu, kõnni-
võime ja tajutud terviseseisundi 
näitajad olid seotud jala sirutaja
lihaste jõu, põlvevalu ning liikuvus
ulatuse näitajatega. Mõned kõnni 
n ing re ie l ihaste ak t ivats ioon i 
näitajad ei erinenud pärast harjutus
programmi ea- ja sookaaslastest. 

Uuringu tulemused viitavad, et 
operatsioonieelsel kodusel harju-
tusprogrammil on positiivne mõju 
põlveliigese raskekujulise osteoart-
roosiga patsientidele ning see on 
alternatiiv iks, kui ambulatoorse 
füsioteraapia kättesaadavus on 
raskendatud.


